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@\;/ ACTA DEEVALUACIONY CALIFICACION  Lesem—imsomsimiasuias
@\V\"Q DE PROPUESTAS Fecha: Agosto 8 de 2018
Lot Cadigo: GAL F37
INVITACION PRIVADA No. 003 — 2021
“SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA EN LAS INSTALACIONES DE
OBJETO: PROPIEDAD O A CARGO DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA

EMSERCHIA E.S.P. Y EN LOS LUGARES QUE POR NECESIDAD DE LOS SERVICIOS
QUE PRESTE LA EMPRESA LO REQUIERAN.”

En Chia, siendo las 10:00 a.m. del dia cinco (05) de marzo de 2021, nos permitimos dar inicio a la reunion
del comité de evaluacion de la Empresa de Servicios Pablicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., con el fin de
evaluar la propuesta presentada dentro de la Invitacion Privada No. 003 de 2021.

Garantizando los principios de transparencia, publicidad, participacion, seleccion objetiva e igualdad, la
Empresa de Servicios Pablicos de Chia EMSERCHIA E.S.P, realizé la publicacion de la Invitacion Privada
No. 002 de 2021, en la Pagina Web de la entidad www.emserchia.gov.co. Una vez agotado el tramite
respectivo y vencido el término para presentacion de ofertas, los funcionarios que conforman el Comité
Evaluador, proceden a revisar el nimero de propuestas presentadas para la invitacion Privada No. 003
de 2021 y realizar la apertura de los sobres. Se present6 una (01) oferta.

PROPONENTE NIT
GUARDIANES COMPANIA LIDER DE
SEGURIDAD LTDA - EN
REORGANIZACION, con participacion de
3 porcentaje del 10%
UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG identificado con NIT. 860520097-5
2021 '
COMPANIA INTERAMERICANA DE
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA
INSEVIG LTDA. Con participacion de
porcentaje del 0%
identificado con NIT.
830023864-7

Acto seguido el Comité procede a verificar los requisitos habilitantes de caracter juridico, financiero\y
técnico, y a evaluar las condiciones técnicas exigidas de conformidad con lo sefialado en la Invitacio
Privada No. 003 de 2021.

REQUISITOS HABILITANTES

1. CAPACIDAD JURIDICA

Verificacion de Requisitos juridicos habilitantes del Proponente:
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ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION
DE PROPUESTAS

Version: 1

Fecha: Agosto 8 de 2018

Codigo: GAL F37

PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021

DOCUMENTO

Carta de 'pr'esentaciénmdé' la propuesta,

debidamente firmada por el gerente ylo

legal - Persona Juridica - expedido con |
anterioridad maxima de un (1) mes contados
a partir de la fecha de apertura del proceso,
este deberad estar vigente y dentro de su
actividad debera hallarse comprendido el

objeto del presente proceso de seleccion. |

Original de la garantia de seriedad de la
propuesta: La propuesta deberd estar
acompaiiada de una garantia de seriedad de
la misma, expedida a favor de EMSERCHIA
E.S.P., otorgada por un banco o compaiiia
de seguros legalmente establecida en
Colombia. Dicha garantia de seriedad
deber constituirse por un valor equivalente
al 10% del presupuesto aqui fijado para la
adquisicién de los bienes, con una vigencia
de sesenta (60) dias calendario contados a
partir de la fecha prevista para la entrega de
las propuestas, determinada en el
Cronograma de la presente Invitacion
privada. La garantia debera ser respaldada
con las firmas del afianzado o tomador y de
la companiia aseguradora.

Certificado de pago de aportes: documento
en el que debe constar que se encuentra a
paz y salvo por concepto de pago de aportes
a salud, pensiones y Cajas de
Compensacion Familiar, expedido por el
Representante Legal o el Revisor Fiscal,
segun el caso

Declaracion sobre Inhabilidades e
Incompatibilidades para contratar. (esta carta
debera declarar expresamente no hallarse
incurso en causal de inhabilidad o©

NO
CUMPLE CUMPL FOLIOS
E
% 4-6
X 8 - 34
X 36-37
N/A
X 39-42
44 - 45
X

OBSERVACIONES

Observacion: La
certificacion expedida
por la Junta Central
de Contadores de la
Revisora Fiscal
DIANA  MARCELA
PEREZ CERQUERA,
debe ser actualizada, |
toda vez que es de
fecha 12 de febrero
de 2020 y la misma
tiene una vigencia de
3 meses.
SUBSANA

~ DOCUMENTO
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ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION
DE PROPUESTAS

PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021

NO
DOCUMENTO CUMPLE CUMPL FOLIOS OBSERVACIONES
E
establecidas en la constitucién politica y/o en
elordenamiento legal vigente =~~~
Fotocopia de la cédula de Ciudadania del
proponente o representante Legal de la X 47-48
persona juridica. o SR - 1 e =R e o S RO
Fotocopia de la libreta militar, del
proponente o representante Legal de la X 50
personagEdiGiisispkal - . o e L
INFORMACIO
Certificado de Responsabilidad Fiscal de la CONSLLIADAYECR
Contraloria General de la Nacion-Vigente A et e ENEDADG ENG)
: PAGINA. (ANEXO
o i e g ST e PANTALLAZO)
INFORMACION
Certificado de Antecedentes Disciplinarios X 57-60 CONSULTADA POR
de la Procuraduria General de la nacién- LA ENTIDAD EN
Vigente. PAGINA. (ANEXO
__________________________________________________________________________________________ PANTALLAZO)
INFORMACION
X 62-63 CONSULTADA POR
Certificado de Antecedentes Judiciales LA ENTIDAD EN
PAGINA. (ANEXO
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ PANTALLAZO) |
INFORMACION
X 65-66 CONSULTADA POR
Certificado de Medidas Correctivas LA ENTIDAD EN
PAGINA. (ANEXO
______________________________________________ R e b e el et m i BANTALUAZON oo
Fotocopia Registro Unico Tributario RUT -
expedido por la DIAN. X 6989 0 oo e
Observacion: La
71 hoja de vida de la
X Funcion Pabica, se
Formato Unico hoja de vida (persona Gcbe alegar fmadd
juridica). por el representap'te
legal de la Union
Temporal.
SUBSANA
DOCUMENTO
Declaracion de bienes y rentas. X 73-74
Documento de constitucién de consorcio o
unidn temporal. X i
Certificado de inscripcion, clasificacion y | Los integrantes de la
calificacion en el registro Unico de Unién temporal,
proponentes RUP: El proponente debera Cumplen con
anexar el certificado actualizado, de inscripcion,
inscripcion en el Registro Unico de clasificacion y
Proponentes (RUP) de la cémara de X calificacion en el
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ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION e
DE PROPUESTAS

Fecha: Agosto 8 de 2018

Codigo: GAL F37

PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021

DOCUMENTO

comercio respectiva, en el cual se acredite

que se encuentran debidamente inscritos,
calificados y clasificados, en la especialidad
y grupo acorde con el objeto a contratar.

El proponente debera contener en el RUP
siguientes codigos.

25191700

gestion de la seguridad y salud en el trabajo (SG
- SST) de conformidad con la ley 1562 de 2012
y decreto 1072 del 26 de mayo de 2015y de los
reglamentos e instrucciones del (SG - SST)
propios de EMSERCHIA E.S.P., expedido por el
representante legal y/o persona natural.
Documento expedido por la Superintendencia de
Vigilancia y seguridad privada en el cual se
autoriza el uso de colores, disefios, materiales e
instintivos de los uniformes.

Certificacion expedida por la superintendencia de
Vigilancia y seguridad en el cual conste que la
empresa proponente no registra multas ni
sanciones.

Vigilancia y Seguridad Privada, que acredite que
el oferente cuenta con licencia de funcionamiento
vigente.

Armas de Fuego: El proponente debera presentar
Listado de armas dnico, emitido por el
Departamento Control Comercio de Armas,
Municiones y Explosivos del armamento con el
cual prestara el servicio y asi mismo el salvo
conducto de las mismas expedido por érgano
competente, con una vigencia de expedicion no
superior a 90 dias habiles al cierre del presente

_proceso de seleccion.

e
CUMPLE CUMPL FOLIOS OBSERVACIONES
E
' 86-101  registro tnico de
y283-  proponentes RUP, en
339 los siguientes
codigos exigidos:
92121500
92121700
46171600
X 103-105
X 170-173
X 107 -115

Observacion: Los
X integrantes de la
Unién temporal, no
allegan Certificacion
expedida por la
superintendencia de
Vigilancia y seguridad
en el cual conste que la
empresa proponente
no registra multas ni

sanciones.
SUBSANA
_____________ DOCUMENTO
X 117 - 168
X 175 - 265
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De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG
2021, conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - EN
REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% vy la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA. identificado con NIT.
830023864-7 con participacion de porcentaje del 90%, CUMPLE con los requisitos juridicos y en consecuencia
HABILITA JURIDICAMENTE.

2. CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE:

GUARDIANES COMPARIA
COMPARIA LIDES EN (INTERAMERICANA DE
SEGURIDADLTDA - SEGURIDAD Y %
INDICADOR FINANCIERO N VIGILANCIA PRIVADA Resultado C |NC Observaciones
REORGANIZACION INSEMIG LTDA

VALOR % VALOR %

iNDICE DE LIQUIDEZ
IL= Activo Corriente/ Pasivo Corriente 44,638,445,727 2615977974 6,818,224,749

*Para jos y uniones emporales, el ndico 6271350849 | 109 |  1.143907.012 | ggop 1,656,651,396 X El indice de liquidez es mayor o igual a
de bguidez sera la sumatbria de los indices de dos (2}), por lo tanto CUMPLE.
|bquidez do cada uno de los inegrantos conforme
al porcontaje do paricipacion.”

RESULTADO 4.12
INDICE DE ENDEUDAMIENTO
|.E.= Pasivo Total/Activo Total*100 35,514,141,210 1,595,742,342 4987582229
“Para’ ios y unianes Bmp ol Indice 62,208,809,926 3,324,247 028 9,212,703,318

; : : 10% 90% X El indice de endeudamiento es menor o
Mg ';?T“;“hﬁ'::nﬁ igual a sesenta (60), por lo tanto CUMPLE,

conforme al porcontajo do particpacion.”
RESULTADO 5414

RAZON DE COBERTURA INTERESES =
Utilidad operacional / Gastos de intereses

3,795,499,933 168,145,520 530,880,961 ol )

"Para conorcios y unionos mporaks, b Razon| 215400000 | 10% | 39006779 | 90% [ 56646,107 | x | | indice de Cobertura deintereces es
de Coberura de Inireses sera la sumatoria de mayor o igual a cuatro (24)
cada uno de s intpgrantes conrmo  al
porcentaje do participacion.”

RESULTADO 937
CAPITAL DETRABAJO El presupuesto oficial es la suma de
CT = Activo corriente - Pasivo Corriente 44638445727 2515977974 4725442371 403,273,250.18 por lo tanto el Capital de
“Para 0% ¥ Unionas omp ol capitl NA NA |- 7415257861 :
do ¥abalo serd Ia sumaoria do los capiol dol- 6271350848 | "+ | 1143807012 | NA At | Trshaodebose Mayora gl a Zeces
¥abajo del bial de los inbgranes” del presupuesto oficial, por lo tanto

RESULTADO 98.79 CUMPLE
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CONINES | e
COMPARIALIDESEN | sseumo‘.:n.o .
SEGURIDAD LTDA -
INDICADOR ORGANIZACIONAL EN VIGILANCIA Resultado |CINC Observaciones
REORGANIZACION PRIVADA INSEVIG
LTDA
VALOR % VALOR %
RENTABILIDAD DEL
PATRIMONIO=
Utilidad operacional / Patrimonio
Total 3,795,499,933 i 168,145,520 e 530,880,961 La rentabilidad del Patrimonio es mayor o
:gr:lmngorgos ;;Br;ioa:e: i':fm:ra!e;. 26694,668,716 1.728,504,686 4.225121,089 X igual a cero punto cero nueve (0.09), por lo
ngice ge Renaoi el pariminio
serd la sumabria de los indices de tanto CUMPLE.
cada uno de los inegrantes conforme al
porcentaje de participacion,”
RESULTADO 0.13
RENTABILIDAD DEL ACTIVQ =
Utilidad operacional / Activo T otal
g 3795,499,933 168,145,520 530,880,961
*Para consordosy uniones emporales, | 62208.808,926 3,324,247 028 9,212,703,318 Elindice de Rentabilidad del Activo es
¢l indice de Rentabilidad del Acivo ser4 10% 80% X mayor o igual a cero punto cero cinco (=
la sumatoria de los ndices de cada uno 0,05)), por lo tanto CUMPLE,
de los inkgranies conforme al
porcentaje de participacion,”
RESULTADO 576

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES
INSEVIG 2021, conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA -
EN REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA. identificado con
NIT. 830023864-7 con participacion de porcentaje del 90%, CUMPLE los requisitos financieros y en

consecuencia HABILITA FINANCIERAMENTE.

3. EXPERIENCIA GENERAL:

El Oferente debera acreditar una experiencia superior a veinte (20) afios en el mercado a través del certificado de
existencia y representacion legal si es persona juridica o del registro mercantil si es persona natural, entendida
como la experiencia del proponente derivado del tiempo en que se ha podido ejercer la actividad proveedora. En
caso de consorcios y uniones temporales cada uno de los integrantes debe cumplir con este requisito.

PROPONENTE 1: UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021

- Documento
N° | Proponente/consorciados | N° ainos No.' o~ de ol Folios
matricula s cumple
acreditacion
i 24 561755 | Certificado
COMPAINA INTERANSICANADE. | afios,3 | del13de | Camarade
SEGURIDAD Y VIGILANC '
: i m;E\ImIstmm G mesesy | noviembre | Comercio Cumple 9-17
21dias | de 1996
L 36 152571 Certificado
GUARDIANES COMPANIA LIDER DE - 2
2 SEGURIDAD LTDA - EN anos,9 .de].1 de | Camara .de Cumple
REORGANIZACION mesesy | junio de Comercio 19-34
9 dias 1984
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4. EXPERIENCIA ESPECIFICA

Sin perjuicio de la experiencia probable exigida en el numeral anterior, el proponente debera acreditar experiencia
especifica, en la ejecucion de tres (3) contratos de prestacion de servicios terminados y liquidados, cuyo objeto sea
igual o similar al objeto de la presente invitacion, de los cuales dos deben corresponder a servicios en entidades
de acueducto y alcantarillado, y que el valor de las certificaciones acreditadas sea por el doble del valor del

Presupuesto Oficial del presente proceso.

Los contratos acreditados, deberan estar inscritos en los siguientes ¢odigos del clasificador de bienes y servicios
UNSPSC del RUP hasta el tercer nivel descritos a continuacion:

Segmento Familia Clase Producto Nombre
% 12 15 00 Servicios de Guardias
92 12 17 0 Servicios de sistemas de
seguridad
46 ¢ 16 00 Equipo de vnglanc:a y
deteccion

Este requisito se acredita de la siguiente manera:

b.)

Cuando el contratante del proponente haya sido una entidad del estado debera allegar una de las
siguientes alternativas:

Copia de la respectiva certificacion de cumplimiento del contrato, expedida por el representante legal de
la entidad contratante o persona competente, la cual debera contener la informacion referente a: nimero
y objeto del contrato, identificacion de los sujetos contractuales, fecha de suscripcion del contrato, fecha
de inicio y terminacién, valor ejecutado, y manifestacion de cumplimiento a satisfaccion.

Copia del contrato del que se pueda verificar la experiencia reportada en el RUP

Cuando el contratante del proponente haya sido un particular se debera allegar copia de la respectiva
certificacion o constancia de cumplimiento expedida por el contratante la cual debera contener la
informacion referente a: nimero y objeto del contrato, identificacion de los sujetos contractuales, fecha de
suscripcion del contrato, fecha de inicio y terminacion, valor ejecutado, y manifestacion de cumplimiento
a satisfaccion.

Cuando el proponente, acredite experiencia en consorcio o unidn temporal, se tomara la experiencia en
proporcion a la participacidn del individuo en dicho consorcio o unién temporal, o en valor equivalente al
porcentaje de participacion respecto al valor del contrato ejecutado, para lo cual debera allegar copia del
documento de constitucion del consorcio ¢ union temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento no
conste dicha informacion.

En caso de consorcios y uniones temporales se tendra en cuenta la sumatoria de la experiencia aportada.
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Version: 1
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Codigo: GAL F37

FECHADE | FECHADE
NUMERO DE CONTRATO OBJETO Moo | TERMINAGION | FOLIOS | OBSERVACION
CONTRATO NUMERO: 17
CONTRATANTE: ALCALDIA
PRESTACION DE
MUNICIPAL DE CHIA. SERVICIO DE VIGILANCIA
Y SEGURIDAD PRIVADA
CONTRATISTA: COMPARNIA Blgﬁggémﬁ.ﬁﬁ:&ﬁm =
INTERAMERICANA DE SEGURIDAD 2810812013 | 1210412014 - CUMPLE
Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG | EDUCATIVAS PUBLICAS 439
PN DEL MUNICIPIO DE CHIA
CODIGO RUP:; 46171600 -
VALOR DEL CONTRATO :
s tolin 92101500 Folio 276
SMLV: 2259,66
CONTRATO NUMERO: 71 s
CONTRATANTE: EMPRESA DE
SERVICIO DE VIGILANCIA
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO | Sa¥
DE MADRID EAAAM ESP. Y SEGURIDAD PRIVADA
EN LAS INSTALACIONES
CONTRATISTA: COMPARIA o o
INTERAMERICANA DE SEGURIDAD 280082013 | 1200412014 CUMPLE
Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG | ALCANTARILLADO DE 446
i MADRID EAAAM ESP.
VALOR DEL CONTRATO ;
$  243,407,671.00 E?P'gﬂ RUP: 92101500
SMLV: 356,04 i
CONTARTAR EL SERVICIO
DE VIGILANGIA Y
SEGURIDAD PRIVADA
FIJAY MOVIL EN LAS
DIFERENTES
MODALIDADES Y CON
; LOS MEDIO
CONTRATO NUMERO: 32 SR s
CONTRATANTE: EMPRESADE | & ORZIDOS FOR LA
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
DE BOGOTA EAAB ESP VIGILANCIA Y
' SEGURIDAD PRIVADA
CONTRATISTA: COMPARIA P?:(RJAS‘FnglERGLiRSY
INTERAMERICANA DE SEGURIDAD | SOSTUDRRLAS
Y VIGILANCIA PRIVADAINSEVIG |  PERSONAS, LAS
LTDA PArRO e | otio7012 | - 30612014 47 CUMPLE
R L ORI LAS SEDES OPERATIVAS,
EL SISTEMA DE
$ 30,089,373,426.00 EMBALSES, TUNELES
SMLV: 48846,39 ' '
' CANALES, TUBERIAS,
PREDIOS, HUMEDALES Y
RONDAS DE LA
EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE
BOGOTA EAAB ESP.
CODIGO RUP: 92101500 -
92101700 Folio 299

Que, sumadas solo las certificaciones acreditadas para la Experiencia Especifica de la tabla anterior, el
valor de las mismas corresponde a la suma de TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS UN PESOS MONEDA
CORRIENTE ($31.724.733.801,00) M/CTE., y en SMMLV 310.416,39, valor que es superior al del
Presupuesto Oficial del presente proceso, por lo tanto, CUMPLE.
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CONSIDERACIONES PARA LA VERIFICACION DEL PERSONAL REQUERIDO:

Describir en el cuadro que aparece a continuacion las exigencias del personal requerido, atendiendo la naturaleza
del contrato.

PERSONAL REQUERIDO DESCRIPCION DE REQUISITOS

PERFIL:

Jefe (a) de operaciones o coordinador quien ejercera como canal de
comunicacion directo entre la entidad y el contratista,

El mismo debe cumplir como minimo con los siguientes requisitos:
Profesional en area de la Administracién de empresas o afines, o
derecho con Especializacién en administracion de la seguridad, debera
acreditar minima veinte (20) afios de experiencia especifica y
vinculacion minima de 10 afios con el proponente acreditada con las
planillas de seguridad social, adquirida como coordinador o jefe (a) de
operaciones en la prestacion de servicios de seguridad y vigilancia
privada, en la empresa contratista en cualquier otra empresa de
vigilancia, carecer de antecedentes disciplinarios y penales, anexar
copia simple de la credencial expedida por la oferente que lo acredite
como consultor, con fecha anterior al cierre de la presente convocatoria.
DEDICACION:

Debera tener disponibilidad permanente, de forma que el supervisor
designado por la entidad pueda comunicarse con él 24 horas al dia, en
el momento que se requiera, para dar curso a las novedades que se

Personal 2 puntos de las presenten durante la ejecucion del contrato.
instalaciones de laempresade | FUNCIONES:
servicios publicos de Chia 1. Organizar, programar, dirigir, coordinar y controlar periédicamente
EMSERCHIA ESP, un punto en la las labores del personal asignado al contrato, previa coordinacion

con el supervisor del contrato designado por la entidad contratante.
. Actuar como enlace de primera instancia entre el contratista y ellla
supervisor(a) designado por EMSERCHIA E.S.P., con comunicacion

Ptar 1, un punto en las instalaciones 2
del tanque de almacenamiento, 1

punto en la estacién de bombeo (24 de 24 horas al dia.
horas), y un punto por definir segiin | 3. Efectuar 4 visitas mensuales a las sedes de EMSERCHIA en donde
indicacién del supervisor se presta el servicio.

4. Establecer condiciones de riesgo que se puedan presentar en los
inmuebles donde se prestara el servicio y que alteren el normal
funcionamiento de los mismos.

5. Informar sobre las acciones preventivas y correctivas necesarias,
previo visto bueno del/la supervisor(a) del contrato.

6. Detectar y corregir oportunamente los problemas que se presenten

en el servicio.

7. Programar el servicio de turnos de los guardas, previa coordinacion

con el supervisor(a) del contrato.

8. Concurrir minimo una reunién mensual que se programen por parte

dellla supervisor(a) designado  por EMSERCHIA.

9. Preparar los informes sobre la ejecucion del contrato DE MANERA

MENSUAL

10. Suministrar respuesta oficial y por escrito, con oficio o correo
institucional, a todo tipo de solicitud, que EMSERCHIA E.S.P. requiera,
Unicamente a través del supervisor designado por la entidad y, en
especial a las determinadas en actas de reunion, cuando fuere el caso,\
con el fin de la eficiencia y eficacia del cumplimiento del contrato a un
término maximo de 1 dia habil. y.
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PERSONAL REQUERIDO DESCRIPCION DE REQUISITOS

11. Atender directamente los problemas de hurto y la incursion de
personas no autorizadas a las dependencias, cuando el (los) vigilante(s)
asi lo requiera(n).

12. Presentar mensualmente, recomendaciones y protocolos de
seguridad, para ser socializados con todos los funcionarios y
contratistas de la entidad, a través del sistema de conferencia si fuere el
caso, en las instalaciones de EMSERCHIA E.S.P. o por medio de
presentacion escrita, para divulgar en carteleras, lo cual debera ser
programado en coordinacion con la supervision del contrato.

13. Las demés funciones inherentes para garantizar el cumplimiento del
objeto del contrato.

14. Presentar mensualmente novedades relevantes segin las minutas
de control

El proponente allega documentacion de la sefiora MARIA AURORA MORENO OJEDA identificada con
cedula de ciudadania No. 41.661.078, quien acredita ser Abogada con Especializacion en
Administracion de la Seguridad, experiencia de 31 afios y allega certificacion de la sociedad
GUARDIANES SEGURIDAD AVANZADA mediante el cual certifica que la sefiora MARIA AURORA
MORENO OJEDA desempefia el cargo de COORDINADOR DE OPERACIONES desde el 03 de enero
de 2001 hasta la fecha, asi mismo allega planillas de pago de parafiscales desde el afio 2010, y allega
Resolucion No. 20184440034657 emitida por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada
mediante el cual conceden la acreditacion de Consultor en seguridad privada por el termino de 5 afios.
Folios 467 - 496 .

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES
INSEVIG 2021, conformada por las sociedades GUARDIANES COMPARIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA -
EN REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA. identificado con NIT.
830023864-7 con participacion de porcentaje del 90%, CUMPLE los requisitos técnicos y en consecuencia
HABILITA TECNICAMENTE.

CALIFICACION DE PROPUESTAS

El presente capitulo contiene los factores técnicos y econémicos que debe contener como minimo el ofrecimiento
de los participantes y los factores de escogencia y ponderacion determinados por la entidad para la seleccion de
la propuesta mas favorable, en consecuencia, todos los documentos que los acrediten, deberan allegarse con la
propuesta hasta el cierre del proceso de seleccion.

Se verificaran los aspectos juridicos, financieros, técnicos y econdmicos y estos determinaran si las propuestas
presentadas cumplen con los requisitos sefialados en los pliegos de condiciones.

Los aspectos juridicos (criterios habilitantes) establecidos en el presente documento, no dan lugar a puntaje pero
HABILITAN O NO HABILITAN las propuestas para la asignacion de puntaje en los aspectos técnicos y economicos.

La asignacion de puntaje para los factores de ponderacion se realizara conforme las siguientes reglas, la propuesta
mas favorable para la empresa sera aquella que evaluados los factores de escogencia sefialados en este capitulo
obtengan el mayor puntaje ponderado asi:

Puntaje: el puntaje maximo a asignar sera de 100 puntos discriminados asi:
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ITEM CRITERIO PUNTAJE
1 EXPERIENCIA Y CAPACITACION 30 Puntos
2 POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL 30 Puntos

EXTRACONTRACTUAL

SUPERVISOR DEL CONTRATO 15 Puntos
4 MENOR VALOR DE PROPUESTA 15 Puntos
5 MANIFESTACION DE APOYO A LA INDUSTRIA 9 Puntos

NACIONAL
6 INCENTIVO AL TRABAJADOR EN CONDICION DE 1 Punto

DISCAPACIDAD.

TOTAL 100 Puntos

Se procedera a evaluar las propuestas que hayan cumplido todos los requisitos establecidos, es decir las que
hayan sido declaradas habiles. El procedimiento utilizado por la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
CHIA, EMSERCHIA E.S.P para evaluar las propuestas habiles, atendera los factores de calificacion para una
asignacion maxima de CIEN (100) puntos, los que se discriminaran de la siguiente manera:

EXPERIENCIA Y CAPACITACION

Se otorgaran un maximo de TREINTA (30) PUNTOS Y se tendran en cuenta el aporte de las certificaciones que
den cuenta de la experiencia, idoneidad, trayectoria y del cumplimiento, conforme al siguiente cuadro:

EXPERIENCIA CERTIFICADA

Puntaje

Si presenta 6 0 mas Certificaciones de Contratos terminados y liquidados, cuyo objeto
sea igual o similar al del presente proceso y de las cuales minimo 4 certificaciones sean
superiores al presupuesto asignado para el presente proceso y acredite contar con
personal capacitado, para la prestacion del servicio en entidades oficiales.

30 PUNTOS

Si presenta 4 Certificaciones de Contratos terminados y liquidados, cuyo objeto sea
igual similar al del presente proceso y de las cuales minimo 2 certificaciones sean
superiores al presupuesto asignado para el presente proceso y acredite contar con
personal capacitado.

15 PUNTOS

Si presenta 3 Certificaciones de Contratos terminados y liquidados, cuyo objeto sea
igual o similar al del presente proceso y de las cuales minimo 1 certificacion sea
superiores al presupuesto asignado para el presente proceso y acredite contar con

HABILITANTE
CERO PUNTOS

personal capacitado.

RELACION DE CONTRATOS ACREDITADOS:

Fecha

No ot
Inicio

Contratante

Fecha
Final

Valor Contrato

Contrato
No

Folio
certificacion
y/o Contrato

EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y
. ALCANTARILLADIO e

DE BOGOTA EAAB

30/06/2014

30,089,373,426.00

32

499
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SECRETARIA
GENERAL
EMPRESAS

1 1 0 -
2 | oNCENEEE 60212010 | 19/1012012 | 49,065,479,455.00 17 500 - 503
CALE EMCALI EICE

ESP

EMPRESA DE

3 ENERGIA DE 01/11/2007 | 02/28/2009 | 2,382,515,538.00 12 503 - 504
BOYACA

4 | MUNICIPIO DE CHIA | 28/08/2013 12/04/2014 | 1,391,952,704.00 17 505 - 521

5 MUEEE’E PE | omosi2016 | 020512017 | 2,241,581,915.00 18 522-523

EMPRESA DE
ACUEDUCTOY
6 | ALCANTARILLADO | 28/08/2013 12/04/2014 243,407,671.00 71 524 -528
DE MADRID EAAAM

ESP.

EMPRESA DE
7 TELEFONOS DE 01/06/2010 31/07/2012 | 29,873,345,858.00 16 529 - 531
BOGOTA

En la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021,
conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - EN
REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA, en relacion a la
Experiencia y Capacitacion, presenta 7 Certificaciones de Contratos terminados y liquidados, cuyo objeto es igual
o similar al del presente proceso y de las cuales 6 certificaciones son superiores al presupuesto asignado para el
presente proceso y acredita contar con personal capacitado, para la prestacion del servicio en entidades oficiales.

POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL SUPERIOR A 1000 SMMLV:

Se otorgaran TREINTA (30) PUNTOS, al oferente que presente pbliza de responsabilidad civil extracontractual
expedida compaiiia de seguros legalmente autorizada, que ampare los riesgos de uso indebido de armas de fuego
u ofros elementos de vigilancia y seguridad privada a 1000 smmlv. En caso de consorcios y uniones temporales
cualquiera de los integrantes puede acreditar este requisito.

NOTA: En la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021,
conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - EN
REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA, en los folios 532 -
535 presenta péliza de seguros de Responsabilidad Civil Extracontractual con amparo de 400 smmlv, asi

las cosas, la POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL presentada por el oferente No
cumple.

SUPERVISOR DEL CONTRATO

El proponente que ofrezca y acredite sin costo para la entidad un supervisor de contrato, con mas de 12 afios de
experiencia, con curso de reentrenamiento en supervision y especializacién en entidades oficiales, obtendra
QUINCE (15) PUNTOS.

La empresa proponente debe acreditar que el supervisor ofrecido se encuentra vinculado a la empresa proponente
con planillas de pago de aportes a seguridad social.
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NOTA: En la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021,
conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - EN
REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA, en el folio 536 — 553
presenta el perfil del supervisor de contrato, el cual cuenta con de 12 afios y seis meses de experiencia, con curso
de reentrenamiento en supervision y especializacion en entidades oficiales y se encuentra vinculado a la empresa
proponente.

MENOR VALOR PROPUESTA ECONOMICA

Se otorgaran QUINCE (15) PUNTOS, a la propuesta mas favorable, esto es, aquella que cumpla las condiciones
técnicas requeridas, que presente mayores beneficios para la empresa y que sea la econdmicamente mas
favorable.

MEJOR PROPUESTA ECONOMICA 15 Puntos

SEGUNDO LUGAR 10 Puntos

TERCER LUGAR 5 Puntos

NOTA: En la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021,
conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - EN
REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA, en el folio 555
establece la propuesta econémica, la cual es la mas favorable, ya que esta no supera el PRESUPUESTO asignado
para este proceso.

MANIFESTACION DE APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

En este criterio, se asignara un maximo de NUEVE (9) PUNTOS en aplicacion a lo establecido en la Ley 816 de
2003. Por tal motivo, el proponente debe advertir tal circunstancia en documento firmado por el representante legal,
con el fin de verificar el apoyo a la industria nacional y seré de la siguiente manera:

Se asignara el puntaje maximo de nueve (9) puntos al proponente de origen nacional que certifique en su propuesta,
el ofrecimiento de los servicios por personal de nacionalidad colombiana como apoyo a la industria nacional.

Se asignara cinco (5) puntos al proponente de origen extranjero que certifique en su propuesta el ofrecimiento de
los servicios por personal de nacionalidad colombiana como apoyo a la industria nacional.

NOTA: Si el proponente en su propuesta no manifiesta clara y expresamente el apoyo a la industria nacional,
mediante el ofrecimiento de los servicios personales con personas de nacionalidad colombiana o si al menos uno
de los miembros del equipo de trabajo que prestara sus servicios personales es de origen extranjero, se calificara
con cero (0) puntos. No aplicara la doble nacionalidad para las personas nacidas en el extranjero. No obstante lo
anterior, para las propuestas allegadas por empresas extranjeras que sean socias de paises que han suscrito un
Acuerdo o Tratado Internacional vigente suscrito por el Estado colombiano, se dara el fratamiento de nacional
colombiano en virtud de la reciprocidad, situacion que debera ser demostrada con los documentos idoneos para
tal efecto.

NOTA: En la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021,
conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - E
REORGANIZACION, idenfificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la socied
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA, en el folio 5
certifica que los servicios ofertados son con personal 100% de nacionalidad colombiana.
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INCENTIVO AL TRABAJADCR EN CONDICION DE DISCAPACIDAD.

Decreto 392 de 2018 — 26 de febrero 2018; "Articulo 2.2.1.2.4.2.6. Puntaje adicional de UN (1) PUNTO, para
proponentes con trabajadores con discapacidad. En los procesos de licitaciones publicas y concursos de méritos,
para incentivar el sistema de preferencias a favor de las personas con discapacidad, las estatales deberan otorgar
el uno por ciento (1%) del total de los puntos establecidos en el pliego de condiciones, a los proponentes que
acrediten la vinculacion de trabajadores con discapacidad en su planta de personal, de acuerdo con los siguientes
requisitos;

1. La persona natural, el representante legal de la persona juridica o el revisor fiscal, segn corresponda. Certificara
el nimero total de trabajadores vinculados a la planta de personal del proponente o sus integrantes a la fecha de
cierre del proceso de seleccion.

2. Acreditar el nimero minimo de personas con discapacidad en su planta de personal, de conformidad con lo
sefialado en el certificado expedido-por el Ministerio de Trabajo, el cual debera estar vigente a la fecha de cierre
del proceso de seleccion.

Verificados los anteriores requisitos, se asignara el 1%, a quienes acrediten el nimero minimo de frabajadores
con discapacidad, sefialados a continuacion:

Numero total de trabajadores de la planta de Ndmero minimo de trabajadores con discapacidad
personal del proponente exigido.
Entre 1y 30 1
Entre 31 y 100
Entre 101 y 150
Entre 151 y 200
Mas de 200

| WM

NOTA: En la propuesta presentada por la sociedad UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021,
conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - EN
REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% vy la sociedad
COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA, en los folios 559 -
560, certifica que el nimero total de trabajadores con discapacidad vinculados a la planta de personal son 5 de un
total de 1296 trabajadores.

CALIFICACION DE PROPUESTAS

Teniendo en cuenta que la Unica propuesta habilitada es la presentada por la UNION TEMPORAL
GUARDIANES INSEVIG 2021, conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE
SEGURIDAD LTDA - EN REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje
del 10% y la sociedad COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG
LTDA. identificado con NIT. 830023864-7 con participacion de porcentaje del 90%, se procede a realizar la
calificacion de la misma en los siguientes términos:

ITEM CRITERIO PUNTAJE
1 EXPERIENCIA Y CAPACITACION 30 Puntos
2 POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL 0 puntos

EXTRACONTRACTUAL

SUPERVISOR DEL CONTRATO 15 Puntos
4 MENOR VALOR DE PROPUESTA 15 Puntos
5 MANIFESTACION DE APOYO A LA INDUSTRIA 9 Puntos

NACIONAL
6 INCENTIVO AL TRABAJADOR EN CONDICION DE 1 Punto

DISCAPACIDAD.

TOTAL 70 Puntos
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CONCLUSION

Los integrantes del Comité Evaluador, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos Juridicos, Financieros,
Técnicos y Econémicos exigidos en la INVITACION PRIVADA No 003 de 2021, cuyo objeto es: “SERVICIO DE
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA EN LAS INSTALACIONES DE PROPIEDAD O A CARGO DE LA
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHIA EMSERCHIA E.S.P. Y EN LOS LUGARES QUE POR
NECESIDAD DE LOS SERVICIOS QUE PRESTE LA EMPRESA LO REQUIERAN.”, encuentran que la propuesta
presentada por la UNION TEMPORAL GUARDIANES INSEVIG 2021, conformada por las sociedades
GUARDIANES COMPANIA LIDER DE SEGURIDAD LTDA - EN REORGANIZACION identificado con NIT.
860520097-5, con participacion de porcentaje del 10% y la sociedad COMPANIA INTERAMERICANA DE
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG LTDA. identificado con NIT. 830023864-7 con participacion de
porcentaje del 90%, CUMPLE con los requisitos Juridicos, Financieros, Técnicos y Econdmicos exigidos en la
Invitacidn, por lo cual el Comité sugiere a la Gerente de la Empresa adjudicar el contrato a la UNION TEMPORAL
GUARDIANES INSEVIG 2021, conformada por las sociedades GUARDIANES COMPANIA LIDER DE
SEGURIDAD LTDA — EN REORGANIZACION, identificado con NIT. 860520097-5, con participacion de porcentaje
del 10% y la sociedad COMPANIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA INSEVIG
LTDA. identificado con NIT. 830023864-7 con participacion de porcentaje del 90%.

Dada en la Empresa de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., del municipio de Chia, a cinco
(05) dias del mes de marzo del afio 2021.

Cordlalmente ' ’

GUEVARARODRIGUEZ Ju,

S TORRES BUSTOS

Administrativo y Financiero

Reviso: Aspectos Financieros y
técnicos

Director Técnico Operativo de Adueducto Alcantariliado y Aseo

Proyectd: Maria Cristina Parra Espinosa / PU Direccion Juridica/y de Contratacién (Aspectos Juridr'cos}Q -
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